
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO............................................. 01
 Gabinete do Prefeito ...................................................... 01
 Secretaria de Administração.....................................................01

Quarta-feira, 22 de março de 2017

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 02 de julho de 2010

 ANO V
Edição 0978

ATOS DO PODER EXECUTIVO

  Divisão de Licitação.........................................................01
ATOS DO PODER LEGISLATIVO............................................ 04

D E C R E T O  Nº 43/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

D E C R E T A

Art. 1º. O art. 6º do Decreto Municipal nº 252, de 18 de dezembro de 2015, passa 
a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 6º. A classificação para o uso e ocupação do solo no loteamento aprovado 
por este Decreto, será ZCS 2 (Zona de Comércio e Serviços Dois) – Avenida 
Santos Dumont; ZCS 5 (Zona de Comércio e Serviço Cinco) – Rua Asser; ZRE-
3 (Zona Residencial Três) para as demais vias.”

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de março de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Suspensão de Licitação – Pregão Presencial nº 040/2017

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, a SUSPENSÃO da reunião para 
recebimento e abertura de envelopes de documentação e propostas referente ao 
edital PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Re-
gistro de preços para aquisição de conjunto para iluminação pública ornamental 
150w com 4500mm altura total, composto por poste ornamental e luminária 

ornamental em LED.
Nova sessão será agendada e devidamente publicada de acordo com o que de-
termina a legislação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de Março de 2017.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 26/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 04/2017, homologado em 
02/02/2017.
Valor Homologado: R$ 21.692,00 (Vinte e um mil seiscentos e noventa e dois 
reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de pintura e ferra-
mentas para a manutenção de prédios públicos e atendimento as diversas obras 
do Município.
Empresa: CURY – INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTAS – EIRELI - ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 

Item Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

1 35 UN 
massa acrílica uso exterior (estar em conformidade com a 

NBR 15348:2006. Galão com 3,6 litros). 
GRAFCOLOR 18,00 630,00 

4 35 UN seladora acrílica uso exterior, lata com 18 litros. GRAFCOLOR 53,80 1.883,00 

9 70 Lta 
tinta latex standard cores diversas, (estar em conformidade 

com a NBR 15079:2011) lata com 18 litros. 
GRAFCOLOR 95,00 6.650,00 

11 110 UN tinta piso cores diversas. lata com 18 litros. GRAFCOLOR 113,90 12.529,00 
TOTAL GERAL DE R$ 21.692,00 

 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de Fevereiro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 169/2017 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 

Secretaria de Administração
Divisão de Licitação

Gabinete do Prefeito



Órgão Oficial Nº 0978                             Quarta-feira, 22 de março de 2017                                     Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
76.309.806/0001-28 e a empresa DIMACI PR MATERIAL CIRURGICO 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Anita Ribas, nº 410, 
CEP 82.520.610, na cidade de Curitiba, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 00.656.468/0001-39. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Eletrônico nº 379/2016.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para uso na Unidade de Pronto Atendi-
mento e nas Unidades Básicas de Saúde.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R$ 4.330,00 
(Quatro mil trezentos e trinta reais).       
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 meses. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de Fevereiro de 2017.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 278/2017 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa  COMERCIAL CIRURGICA RIOCLAREN-
SE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Praça Emilio Mar-
conato, 1.000, Galpão OG22, Park Industrial, CEP 13.820-000, na cidade de 
Jaguariúna, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob nº 67.729.178/0004-91.  
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Eletrônico nº 366/2016.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na Rede de 
Atenção Básica de Saúde e na Assistência Farmacêutica aos pacientes.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
11.550,00 (Onze mil quinhentos e cinquenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 19/12/2017. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de março de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 279/2017 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa  A.D.DAMINELLI – EIRELI - ME, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Av. Heitor Alencar Furtado, 6.940 – Jar-
dim Santos Dumont, na cidade de Paranavaí, Estado do Paraná, CEP 87706-000, 
telefone (44) 3423-0984, inscrita no CNPJ sob nº 10.749.758/0001-80.  
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Eletrônico nº 192/2016.
OBJETO: Aquisição de materiais médicos hospitalares para as Unidades Bási-
cas de Saúde e Pronto Atendimento.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
125.402,16 (Cento e vinte e cinco mil quatrocentos e dois reais e dezesseis cen-
tavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 03/08/2017. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de março de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 281/2017 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa  CIRÚRGICA SÃO FELIPE PRODUTOS 
PARA SAÚDE LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. 
Emilio Johnson, 547, Vila Santa Terezinha, CEP 83501-000, telefone (41) 3354-
1001, na cidade de Almirante Tamandaré, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/

MF sob nº 07.626.776/0001-60.  
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Eletrônico nº 192/2016.
OBJETO: Aquisição de materiais médicos hospitalares para as Unidades Bási-
cas de Saúde e Pronto Atendimento.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
7.734,40 (Sete mil setecentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 03/08/2017. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de março de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 282/2017 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa  DUTRAMED DISTRIBUIDORA LTDA - 
ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Itacolomi, nº 1831, Sala 
A, Bairro Amadori, CEP 85502-070, telefone (46) 3224-1331, na cidade de Pato 
Branco, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.435.077/0001-04.  
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Eletrônico nº 192/2016.
OBJETO: Aquisição de materiais médicos hospitalares para as Unidades Bási-
cas de Saúde e Pronto Atendimento.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
1.217,10 (Um mil duzentos e dezessete reais e dez centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 03/08/2017. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de março de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 294/2017 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa  USINA DE ASFALTO UMUARAMA LTDA 
– ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Industrial, 1441, 
Parque Industrial I, na cidade de Umuarama, Estado do Paraná, CEP 87.507-
020, telefone (44) 3639-2610, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.927.935/0001-02.  
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 02/2017.
OBJETO: Aquisição de massa asfáltica PMFD, tambor de emulsão RL1-C para 
realização de tapa buracos em ruas e avenidas do município e distritos.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
69.120,00 (Sessenta e nove mil cento e vinte reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de março de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1397/2016 - LCT-PMC

Republicado por Incorreção

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMEN-
TO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede à Rua Fernando de Noronha, 1426, Centro, na cida-
de de Londrina, estado do Paraná, CEP 86.060-410, inscrita no CNPJ sob nº 
03.061.086/0001-50. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Dis-
pensa nº 39/2016.



Órgão Oficial Nº 0978                             Quarta-feira, 22 de março de 2017                                     Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
OBJETO: Revisão do Plano Diretor do Município de Cianorte -PR.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
130.000,00 (Cento e trinta mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 22 meses, com início na data de assinatura deste con-
trato. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de Dezembro de 2016.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

 I - A homologação do procedimento administrativo referente à Li-
citação nº 01/2017, Processo 34/2017, modalidade Leilão, concernente a Alie-
nação de veículos da Prefeitura do Município de Cianorte.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para os Srs.: PAULO EN-
RIQUE GOMES como vencedor do lote 01 no valor total de R$ 20.600,00 (Vin-
te mil e seiscentos reais); DONIZETE CARBONE VIEIRA vencedor do lote 
02 no valor total de R$ 23.100,00 (Vinte e três mil e cem reais); NELSON AST 
vencedor do lote 03 no valor total de R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais); 
NELSON AST vencedor do lote 04 no valor total de R$ 10.550,00 (Dez mil 
quinhentos e cinquenta reais); JOEL FRANCELINO DA SILVA vencedor do 
lote 05 no valor total de R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais); SILVIO DAS 
NEVES DOMINGUES vencedor do lote 06 no valor total de R$ 95.000,00 (No-
venta e cinco mil reais); SÉRGIO RICARDO CARDOSO vencedor do lote 07 
no valor total de R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais); TRIAD SERVIÇOS 
DE URBANIZAÇÃO EIRELI ME vencedor do lote 08 no valor total de R$ 
3.701,00 (Três mil setecentos e um reais); e, PAULO DOS SANTOS AGUIAR 
vencedor do lote 09 no valor total de R$ 3.010,00 (Três mil e dez reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de março de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇAO 

O Presidente da Comissão Especial de Licitação, nomeado pela Portaria nº 
16/2017, de 07 de 
Fevereiro de 2017, no uso de suas atribuições legais, publica o resultado do jul-
gamento da fase de habilitação, concernente ao Edital de Licitação nº 01/2017, 
modalidade Concorrência Pública, referente ao objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de sondagem de simples reconhecimen-
to – à percussão – consistindo de ensaio de penetração dinâmica (SPT)
Segue abaixo, resultado da fase de habilitação dos participantes do certame: 

EMPRESA HABILITAÇÃO HABILITAÇÃO 

AGUA E MINERIO SONDAGENS DE SOLO LTDA ME 12.043.671/0001-19 INABILITADA 

ENGEBRAX SANEAMENTO E TECNOLOGIA AMBIENTAL LTDA ME 13.415.586/0001-05 INABILITADA 

FERMA ENGENHARIA LTDA EPP 76.703.404/0001-03 HABILITADA 

 Desse modo, abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, 
conforme Art. 109, inciso I, alínea “a”, da Lei Federal 8.666/1993, para apresen-
tar recurso contra a decisão da comissão. 
Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Março de 2017.

Marcos Alberto Valério
Presidente da Comissão

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

CONTINUIDADE DO CERTAME

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria nº 
47/2016, de 06 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais convoca os 
participantes julgados habilitados para continuidade do certame, concernente ao 
Edital de Licitação nº 02/2017, modalidade Tomada de Preços, referente ao ob-

jeto: Contratação de serviços técnicos especializados de Engenharia para a Ela-
boração dos Projetos Básicos e Executivos referentes à Avenida José da Silveira/
Rua Kitibe Mizuta/Rua Fátima/Rua Waldomiro Fabrício no trecho entre a Rua 
Ver. Reinaldo de Almeida e a Rua das Laranjeiras, numa extensão aproximada 
de 1.615 metros.
Encerrado o prazo recursal determinado pelo Art. 109, inciso I, alínea “a” da 
Lei 8.666/93 e não havendo a interposição de recurso, NOTIFICO as empresas 
habilitadas para CONTINUIDADE do certame, com a abertura da proposta de 
preços, a ser realizada no dia 23 de Março de 2017 às 08h30.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de março de 2017.

Gilberto Yoshio Matuo
Presidente da Comissão

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

OITAVO TERMO ADITIVO

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 408/2010 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA ED & ED CON-

FECÇÕES E ACESSÓRIOS LTDA ME, ORIUNDO DA LICITAÇÃO 
MODALIDADE CONCORRENCIA PUBLICA Nº 06/2010.

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF 
no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA: ED & ED Confecções e Acessórios Ltda Me pessoa jurídica, 
com sede Praça Santos Dumont s/n, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.810.704/0001-09, neste ato representada pela 
Sra. Edjany Ferreira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 2087995541 e do 
CPF nº 017.524.840-02. 
Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto reajustar o valor 
mensal de R$ 379,79 (trezentos e setenta e nove reais e setenta e nove centavos) 
para R$ 407,10 (quatrocentos e sete reais e dez centavos).
Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais 
cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e 
complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de março de 2017.

Edjany Ferreira                                       Claudemir Romero Bongiorno
 ED & ED Confecções e                        Prefeito 
    Acessórios Ltda Me                                                   Contratante
      Contratada                                                                                   

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

SEXTO TERMO ADITIVO

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 441/2011 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA ED & ED CON-

FECÇÕES E ACESSÓRIOS LTDA ME, ORIUNDO DA LICITAÇÃO 
MODALIDADE CONCORRENCIA PUBLICA Nº 01/2011.

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF 
no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA: ED & ED Confecções e Acessórios Ltda Me pessoa juridica, 
com sede Praça Santos Dumont, s/n, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.810.704/0001-09, neste ato representada pela 
Sra. Edjany Ferreira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 2087995541 e do 
CPF nº 017.524.840-02.
Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto reajustar o valor 
mensal de R$ 331,38 (trezentos e trinta e um reais e trinta e oito centavos) para 
R$ 355,21 (trezentos e cinquenta e cinco reais e vinte e um reais).
Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais 
cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e 
complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de março de 2017.

Edjany Ferreira                                       Claudemir Romero Bongiorno
 ED & ED Confecções e                        Prefeito 
    Acessórios Ltda Me                                                   Contratante
      Contratada                                                                                   

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO



Órgão Oficial Nº 0978                             Quarta-feira, 22 de março de 2017                                     Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4

PORTARIA  Nº 021/2017

 O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANOR-
TE, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei,

R E S O L V E

 Art. 1º Nomear a Comissão de levantamento, avaliação e reavaliação 
dos bens pertencentes à Câmara Municipal de Cianorte, ficando assim compos-
ta: 
 Presidente:  Wagner Terezan Grandisoli
 Secretário:  Aline de Oliveira Magossi
 Membros:  Sidnei José dos Santos
   Francieli Lino Silva 
 
 Art. 2º São atribuições da Comissão:
I. Programar, coordenar, orientar, controlar e fiscalizar as atividades referentes 
ao Patrimônio da Câmara Municipal;
II. Proceder ao levantamento, cadastramento e identificação dos bens móveis 
e imóveis, utilizando para isso formulário próprio e etiquetas de identificação;
III. Promover o controle dos bens integrantes do acervo da Câmara Municipal;
IV. Realizar, se necessário, levantamentos periódicos ou específicos no tocante 
ao uso e disponibilidade dos bens integrantes do cadastro patrimonial;
V. Realizar o inventário dos bens patrimoniais, 
VI. Identificar os bens pertencentes eventualmente não tombados ou não loca-
lizados,
VII. Orientar os departamentos sobre o correto desempenho de suas funções 
com relação ao patrimônio público;
VIII. Verificar a inservibilidade de bens do Legislativo Municipal para fins de 
baixa do Patrimônio;
IX. Avaliar o estado de conservação dos bens;
X. Reavaliar bens móveis e imóveis pertencentes a Câmara Municipal para fins 
contábeis;
XI. Excepcionalmente, efetuar baixa de bens para ajuste de incorreções no ca-
dastro do sistema patrimonial, com autorização através de Portaria do Presidente 
do Legislativo Municipal;
XII. Emitir pareceres sobre a doação de bens móveis, permitida exclusivamente 
para fins de interesse social, após avaliação de sua oportunidade e conveniência 
sócio-econômica.
XIII. Emitir relatório acerca das observações anotadas ao longo de processo 

de inventário, constando informações quanto aos procedimentos realizados, à 
situação geral do patrimônio do Legislativo Municipal e as recomendações para 
corrigir as irregularidades apontadas.

 Art. 3º A comissão de levantamento e avaliação poderá, ainda, ava-
liar os bens móveis que não possua valor declarado ou registrado, utilizando 
como parâmetro os preços praticados no mercado e a condição de uso e estado 
de conservação do bem.

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

 Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 21 
de março de 2017.

DIRCEU SILVEIRA MANFRINATO
PRESIDENTE

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


